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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

letošní nádherné babí léto pokračovalo 
i v právě končícím měsíci říjnu. Prodejce 
na Havelském jarmarku skoro odnesl 
nárazový vítr a panda měla co dělat, 
aby se udržela na nohou, ale jinak bylo 
neskutečné teplo. Děti byly z pestrého 
kulturního programu nadšené. A věří-
me, že spokojení byli i naši starší občané 
při oslavě Mezinárodního dne seniorů 
v kulturním domě, kde hlavní hvězdou 
programu byl herec Petr Nárožný. 

Neformální setkání se seniory proběh-
lo v měsíci říjnu ještě v Domově s pečo-
vatelskou službou, kde byla možnost se 
zeptat opravdu na cokoliv. Samozřejmě 
nás mrzí, že nemůžeme v současné době 
podat příznivější zprávy o výstavbě domo-
va pro seniory, ale jednání se společností 
SeneCura o náhradním investorovi stále 
běží. V této záležitosti proběhlo i setkání 
na úrovni Plzeňského kraje za účasti hejt-
mana, který naše úsilí podpořil a apeloval 
na zástupce společnosti SeneCura danou 
situaci rychle řešit.

Nově vybudované sportoviště u Základ-
ní školy Blatenská ještě čeká na poslední 
část, a to na zabudování vstupních vrátek 
do plotu v ulici Mayerova. Zde bude 

oiciální vstup pro spolky a veřejnost 
(původní návrh byl z ulice Loretská). 
Přestože je sportoviště zatím veřejnosti 
uzavřené, prošlo si již devastací v podobě 
poházených prázdných lahví od alkoholu, 
plechovek a ničením atletické dráhy. Je to 
radost něco nového na veřejném pro-
stranství vybudovat. Vždycky se najde pár 
omezenců, kteří umí věci jen ničit.

Na městské čistírně odpadních vod byla 
dokončena obnova strojního vybavení 
v hodnotě cca 3 mil. Kč. Po dokončení zda-
řilé rekonstrukce objektu, kde dříve sídlila 
PČR, ještě více vynikl špatný stav stávající-
ho chodníku přímo před vstupem. Aktuál-
ně již probíhá jeho částečná oprava. 

Dokončeny byly i prohlídky všech mos-
tů a lávek v majetku města. U mostu přes 
Mlýnský náhon u Brabcova mlýna má 
jeden nosník vážné poškození, a proto 
bude preventivně zúžen průjezdní proil 
a snížena zatížitelnost mostu. 

 V poměrně velkém rozsahu se provádí 
kontrola vzrostlých a letitých stromů na 
Tržišti, na Panské zahradě a na Ostrově. 
Někde bude nutné bezpečnostní a zdra-
votní ošetření pomocí vazeb, někde se 
bude muset i kácet. Vzhledem k extrém-
ním výkyvům počasí, jako jsou silné větry 
až vichřice, musíme stromům věnovat 
větší péči a inance než v letech minulých. 

Jedním z hlavních úkolů tohoto obdo-
bí je sestavení rozpočtu na příští rok. Je 
nutné posoudit vývoj obecních příjmů, 
cenový vývoj energií a stavebních prací, 
a to vše napasovat na provozní a investič-
ní potřeby města. A také určit priority. 
V této zmatené době je to někdy věštění 
z křišťálové koule. Důležité je i nadále sle-
dovat dotační tituly, včas se do smyslupl-
ných výzev přihlásit a v případě úspěchu 
akci zrealizovat. 

Letošní oslavy 100. výročí loutkového 
divadla v Horažďovicích vygradovaly 
vernisáží a otevřením expozice „Stoleté 
pimprle“ v našem městském muzeu. Na 
výstavu jste srdečně zváni. Street artová 
aktivita byla pro tento rok v našem městě 
dokončena a kromě vodopádu na Loretě 
na vás čeká další překvapení na Ostrově. 
Zatím slyšíme jen pozitivní ohlasy. To nás 
velmi těší, neboť právě drobné radosti 
jsou v dnešní uspěchané a hektické době 
pro náš život hodně důležité. 

Přejeme vám i nadále klidné podzimní 
dny, silnou imunitu proti všem virům 
a bacilům a zveme vás na Svatomar-
tinský jarmark, který se koná v sobotu 
11. listopadu. 

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie

V neděli 8. října se konala oslava  
Mezinárodního dne seniorů

Svým povídáním seniory pobavil Petr Nárožný. K tanci a po-
slechu zahrála Solovačka ze Sušice. Pro naše seniory byla také 
připravena káva a punčový dort.

Havelský jarmark 14. října Přijelo více jak 40 prodejců. Návštěvníkům zahrálo duo Harhou. 
Děti se pobavily společným tanečkem s pandou a ve výtvarné 
dílně si vyrobily podzimní ozdoby.
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Úpravna vod a čerpací stanice na Ostrově v novém Autoři: Jakub „Regie 257“ Šanda a Lukáš „Bank“ Michal.

Město Horažďovice a Sbor pro 
občanské záležitosti oznamuje  
(dále jen SPOZ):

Na usnesení z 23. jednání Rady města Ho-
ražďovice, konaného dne 25. 9. 2023, byl 
schválen návrh SPOZ – poskytování darů 
občanům v souvislosti s významnými 
životními jubilei od 1. 1. 2024 následovně 
(bod 26):

Občané s trvalým pobytem v Horažďo-
vicích a přilehlých částí obce při jubi-
lejním výročí, tj. při dovršení věku 80, 
85 a 90 let obdrží od města Horažďovice 
obálku s blahopřáním a dárkovou kartou 
Albert v hodnotě 500 Kč. Od 90 let a výše 
bude dárková karta Albert v hodnotě 
500 Kč darována již každý další rok.

Do konce roku 2023 platí návštěvy 
a dary jako dosud, tzn., že členky SPOZ 

osobně navštíví oslavence, kteří obdrží 
obálku s blahopřáním a poukázkou lékár-
ny Panacea a to: oslavenci ve věku 75 let 
v hodnotě 100 Kč, ve věku 80 až 89 let 
v hodnotě 200 Kč a ve věku 90 let a výše 
v hodnotě 300 Kč.

• Jitka Stulíková, Odbor správní

Restaurace Na Růžku – nádraží
29. listopadu 2023 od 18.00 h

Zeptat se můžete na cokoliv, nejen starosty,  
ale i radních – při kávě, kterou Vám nabízíme zdarma.

Café dialog
beseda se starostou

Město • Horažďovice
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Rada města Horažďovice  
9. 10. 2023 

• rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky účastníka SILNICE NEPOMUK 
s.r.o., Nepomuk na realizaci zakázky na 
stavební práce, s názvem „Revitalizace 
sídliště Blatenská – I. etapa“ za nabíd-
kovou cenu 28.567 000 Kč + DPH 
• schvaluje aktualizovaný PROJEKT 
záchrany architektonického dědictví 
– Projekt záchrany kulturní památky – 
Zámek č. p. 11 a 12 – areál, Horažďovice
• přijala nabídku společnosti Atelier 
M.A.A.T.,Tábor, na služby „Standardiza-
ce územního plánu města Horažďovice 
včetně změny č. 1 D“, za nabídkovou 
cenu 740 000 Kč + DPH

Rada města Horažďovice  
23. 10. 2023 

• přijala nabídku uchazeče Silnice 
Klatovy, a.s.na realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu „Rekonstrukce chod-
níku Šumavská“ za nabídkovou cenu 
964 998,50 Kč + DPH 
• rozhodla o výběru nejvhodnější na-
bídky uchazeče Jan Sládek Velenovy na 
realizaci veřejné zakázky malého roz-
sahu „Šumavská – veřejné osvětlení“ za 
nabídkovou cenu 885 965,33 Kč + DPH 
• schválila vstupné ve výši 200 Kč 
na Adventní koncert Zuzana Stirská 
& Fine Gospel Time v kostele sv. Petra 
a Pavla 
• schválila Smlouvu o reklamě 
a propagaci v rámci akce „Rozsvěcení 
vánočního stromu“ se společností ČEZ, 
a. s. ve výši 20 000 Kč 

Výběr bodů z jednání rady města. 
Kompletní usnesení z jednání rady 
města je zveřejněno na www.muho-
razdovice.cz.

Starosta města Horažďovice vyhlašuje 
výběrové řízení
STRÁŽNÍK – vedoucí strážník městské policie
• plat dle praxe až 45 000 Kč/měsíc
• zajímavá a pestrá práce u jedné ze složek IZS
• příspěvek zaměstnavatele na stravné 
• 5 týdnů dovolené + 4 dny na zotavenou
• možnost řešení bytové situace  
• neomezený vstup do itness centra JPO a HZS v Horažďovicích
• příspěvek na PP

Bližší informace na mesto.horazdovice.cz

Účast dobrovolných 
hasičů z Horažďovic 
a Boubína na akci 
IZS „Bezpečná 
Šumava 2023“ 
v Prášilech
Dobrovolní hasiči z Horažďovic (JPO 
III SDHO Horažďovice) a Boubína (JPO 
V SDHO Boubín) vytvořili nepřehlédnu-
telnou přítomnost na akci IZS „Bezpečná 
Šumava 2023“, která se konala v prosto-
ru polního letiště Hláska u Prášil pod 
záštitou Informační a strážní služby, 
a především hasičské jednotky Správy NP 
a CHKO Šumava 

Akce IZS „Bezpečná Šumava 2023“, kdy 
již šlo o třináctý ročník, je bezpečnost-
ně-prezentační akcí a je každoročním 
setkáním místních složek integrovaného 
záchranného systému (IZS) a dalších dob-
rovolných organizací, které spolupracují, 
starají se o bezpečnost a pomoc občanům 
v regionu Šumavy a přilehlého okolí.

Účast dobrovolných hasičů z Horaž-
ďovic na akci IZS Bezpečná Šumava 2023 

v Prášilech byla nejen vynikající pre-
zentací, ale také skvělou příležitostí pro 
posílení spolupráce mezi složkami IZS 
a dobrovolnými hasiči. 

Na akci se představily všechny složky, 
které na území Šumavy a okolí spolupra-
cují – profesionální hasiči, dobrovolní ha-
siči, policie (obvodní oddělení, pořádková 
jednotka, speciální pořádková jednotka, 
URNA), Zdravotnická záchranná služba 
Plzeňského kraje, Horská služba Šuma-
va, strážní služba NP Šumava, psovodi 
a další.

Tato akce také zdůraznila význam dob-
rovolnické činnosti v oblasti bezpečnosti 
a ochrany občanů.

Dobrovolní hasiči z Horažďovic a Bou-
bína si zaslouží uznání a dík za účast na 
akci IZS „Bezpečná Šumava 2023“, a pře-
devším za oddanost a ochotu pomáhat 
v nouzi a připomínají, jak důležitou roli 
hrají dobrovolníci v naší společnosti.

• Odbor kanceláře starosty, pracoviště 

bezpečnosti, OUI a krizového řízení

01 Prezentace techniky dobrovolných hasičů 
na akci (foto: Josef Vítovec)

02 Speciální vozidlo PČR  
(foto: Veronika Loudová/Deník)

03 Speciální vozidlo HZS

01

03

02
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TYJÁTR 
Horažďovice slaví 
úspěchy

Rok 2023 se pomalými krůčky blíží ku 
svému konci a horažďovičtí ochotníci 
začínají bilancovat. A upřímně – ohlédne-
me-li se zpět, letošní rok se stane v histo-
rii Tyjátru na dlouhou dobu významným 
a nezapomenutelným. A to hned z něko-
lika důvodů… Dnes se však chci na tomto 
místě věnovat pouze činoherní sekci.

I když jsme letos uvedli pouze jednu 
divadelní premiéru, nastudovaná hra 
nám zajistila aktivitu po celou sezonu. 
Představení Důkaz od Davida Auburna 
jsme od poloviny února před publikem 
uvedli celkem šestnáctkrát a představili 
ho tentokrát opravdu skoro po celých Če-
chách. S velkým překvapením zjišťujeme, 
že jsme se zúčastnili sedmi divadelních 
přehlídek (z toho čtyř soutěžních) a na-
vštívili různá malá, větší i velká jeviště 
naší republiky. Krom vítězné přehlídky 
v Horažďovicích se naše hra objevila na 
„Štítě“ v Prachaticích, na „Bez zbytečnej-
ch řečí“ v Plzni, celostátním „Pikniku“ ve 
Volyni, „Sokolovské čurdě“, „Divadelních 
žních“ v Klášterci nad Ohří a proslu-
lém „Femadu“ v Poděbradech, kde jsme 
nakonec z pěti vyhlášených cen odvez-
li hned tři. Vítězstvím v Poděbradech 
jsme horažďovický DŮKAZ zařadili mezi 
deset vůbec nejúspěšnějších inscenací 

letošního roku na prknech amatérského 
divadla. Vedle mnoha hereckých ocenění 
Lenky Kůsové v ústřední roli (z toho dvou 
zásadních a největších) posbírali herecké 
ceny i Jirka Janouškovec a Martin Petrus, 
párkrát se také povedlo získat uznání 
za režii či hudební složku. Za úspěchem 
letošního divadelního titulu však stojí 
úplně všichni, kteří se na jeho uvedení 
podíleli. Takže je nutné poděkovat nejen 
výše jmenovaným, ale zároveň také Petře 
Smejkalové, Květě Koudelkové, Luboši 
Kalčíkovi a v neposlední řadě Jardovi 
Staňkovi. Divadelní představení je sou-
hra všech zapojených a závisí na celém 
kolektivu, aby se kýžený výsledek stal 
společnou vidinou a cílem. Díky nim se 

Tyjátr i Horažďovice dostaly do povědomí 
na mnoha místech naší vlasti a dobře se 
reprezentovaly. Což pokládám za nejlepší 
reklamu nejen souboru, ale i našeho měs-
ta. Všem touto cestou děkuji a těším se na 
další divadelní počin i nové objevování! 
A našim divákům děkuji za přízeň a sli-
buji, že v nové sezoně se už nyní mohou 
těšit na příjemnou komedii! 

S ohlédnutím za uplynulou loutkovou 
sezonou se vás pokusím seznámit příště, 
protože horažďovičtí loutkáři prožili také 
opravdu hektické a velkolepé období. Ale 
o tom opravdu až příště…

• K. Šťastný, TYJÁTR Horažďovice

Ševčíkovy hudební 
večery 2023
Orbis trio
Milí čtenáři, rád bych vás pozval na 
závěrečný koncert letošního 14. ročníku 
Ševčíkových hudebních večerů, který se 
uskuteční v pátek 24. listopadu 2023 v se-
cesním sálu hotelu Prácheň.

Na tomto koncertu Ševčíkových hudeb-
ních večerů vystoupí soubor Orbis trio. 
Klavírní trio při koncertu přednese Trio 
G-dur od Ludwiga van Beethovena a Trio 
F-moll od Antonína Dvořáka.

Orbis trio bylo založeno v roce 2008. 
Všichni jeho členové jsou laureáty mezi-
národních soutěží a mají za sebou řadu 
zkušeností jak sólistických, tak i jako 
komorní hráči. Orbis trio se brzy zařadilo 
mezi nejúspěšnější komorní soubory ne-
jen v České republice, ale i v evropském 
měřítku. Během roku 2009 se stalo laure-
átem čtyř mezinárodních soutěží a v roce 
2010 bylo odbornou porotou zvoleno 

nositelem prestižní „Ceny Českého spolku 
pro komorní hudbu“.

Velkou inspirací byly pro Orbis trio 
soukromé lekce u mistra Josefa Suka. Své 
zkušenosti prohloubilo Orbis trio kon-
zultacemi u dalších vynikajících umělců, 

jakými jsou Ivan Klánský (Guarneri trio), 
Václav Bernášek (Kociánovo kvarteto), 
Daniel Veis (Pražské trio) či Ivan Moravec.

Dnes Orbis trio pravidelně koncertu-
je v mnoha evropských zemích (Velká 
Británie, Německo, Švýcarsko, Belgie, 
Itálie, Slovensko). V roce 2016 podniklo 
Orbis trio úspěšné turné po Japonsku. 
V současné době je v jednání druhé 
turné. Je pravidelně zváno na významné 
mezinárodní festivaly. V sezóně 2014/15 
bylo Orbis trio rezidenčním souborem 
Kettlesyard chamber music series v brit-
ské Cambridge.

Pro Český rozhlas nahrálo Orbis trio 
řadu skladeb, především pak komplet 
klavírních trií A.Dvořáka a F.Škroupa. Pro 
Norddeutsche Rundfunk nahrálo Orbis 
trio skladby J.Haydna, A. Dvořáka a F. 
Mendelssohna-Bartholdyho. Label Arte-
smon vydal CD Orbis tria s nahrávkami 
A. Dvořáka a A. Babadjaniana. 

za spolek Hudba bez hranic, z.s.

• Ing. František Kutiš
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Ohlédnutí za 
Carolem Novákem, 
„Fotografem mezi 
secesí a modernou“

Letošní letní sezónu jsme v muzeu strávi-
li s Karlem Novákem (1875–1950), jedním 
z nejvýznamnějších českých, neřkuli 
středoevropských uměleckých fotografů 
a pedagogů fotograie prvních desetiletí 
20. století. Když se v dnešní době Vídeň 
prsí svou secesí a vynikajícími fotografy 
Antonem Josefem Trčkou a Rudolfem 
Koppitzem, mějme na paměti, že oba 
vzešli z Novákova ateliéru. Když obdivu-
jeme fotograie Josefa Sudka, musíme si 
uvědomit, že i tento velikán fotograie 
podstupoval pedagogický dril Karla No-
váka. Posuzujeme-li pedagoga dle kvalit 
jeho žáků, nemá v oboru Novák mnoho 
konkurentů.

Jeho věhlas výrazně přesáhl rodné 
Horažďovice, význam jeho práce mohl 
být horažďovickými současníky ve své 
době také jen stěží zcela pochopen a do-
ceněn. Také proto jsme se snažili výstavu 
připravit přitažlivou zároveň pro místní, 
přespolní turisty i pro odbornou veřej-
nost, což bylo návštěvníky kvitováno. 
Druhým motorem pro tvorbu výstavy 
byla snaha neumazat Novákova precizní 
díla výstavářským diletantismem (to by 
si jistě nepřál a bránit se již nemůže). Je 
zřejmé, že dílo Karla Nováka by slušelo 
i větším a významnějším institucím. 
Např. pražskému Uměleckoprůmyslové-
mu muzeu nebo některé z větších vídeň-
ských galerií. Ostatně shodou okolností 
letošní jaro uspořádala vídeňská Alberti-
na Modern výstavu „Piktorialismus“, kde 
byli zastoupeni mnozí z Novákových vrs-
tevníků a žáků. Novák zde byl mnohokrát 
zmiňován, bohužel k vidění nebylo ani 

jedno z jeho děl. Tato skutečnost zrcadlí 
i potíže s Novákovou pozůstalostí. (Ve své 
sbírce Nováka v Albertině nemají a v Ho-
ražďovicích se nezeptali.)

Mnoho nám toho však po Novákovi do 
dnešních dní nezbylo. Zemřel v roce 1950, 
snad osamělý, každopádně bez manželky, 
dcery (tehdy žila v Solnohradě), bez sou-
rozenců (poslední žijící sestra žila v New 
Yorku), jeho urnu si dle všeho přebírala 
sousedka. Kde je nyní Novák uložen, kdo 
vyklízel jeho byt, kam se poděly jeho 
osobní věci, korespondence nebo většina 
díla, bohužel nevíme a pravděpodobně 
to ani nezjistíme. Z Novákových děl má 
současník k dispozici pouze neuspořáda-
ný soubor fotograií, jenž je nyní součástí 
sbírky Uměleckoprůmyslového muzea, 
kam se dostaly v průběhu 70. let minu-
lého století. Odkud a od koho bohužel 
nevíme, spojitost s Novákem je nejasná. 
Výrazně zřetelnější je původ druhého 
uceleného souboru prací, které získal 
Karel Němec pro horažďovické muzeum 
bezprostředně po jeho smrti. Jedná se 
o soubor většinou velkoformátových 
fotograií nebo ušlechtilých tisků. Ač 
byl soubor celá desetiletí považován za 
Novákovo dílo, skutečnými Novákovými 
pracemi je snad pouze polovina fotogra-
ií a tisků. Během posledního roku před 
otevřením výstavy se podařilo v tomto 
celku nalézt známé autory jako Nicolu 
Perscheida, Karla Schenkera nebo Anto-
na Josefa Trčku. Struktura souboru nám 
napovídá, že by mohlo jít o fotograie, 
bromolejotisky, pigmenty a gumotisky, 
které Novák používal při výuce jako 
pomůcky. A to je také kromě vzpomínek 
Novákových žáků a jeho renomé vše, co 
nám po Novákovi zůstalo.

Další příležitosti připomínat si Nováka 
a jeho dílo ještě přijdou, např. za dva 
roky můžeme oslavit jeho 150. naroze-
niny. Snad při téhle příležitosti po něm 
sáhnou další, významnější instituce. 
Naše muzeum zatím posunulo poznání 

novákovské látky zase o kousek dál, 
připravilo mnoho věrných faksimilií, 
a především katalog prací s životopisnou 
a uměnovědnou studií, který je zatím nej-
rozsáhlejší a nejkomplexnější publikací 
věnovanou přímo Novákovi.

Sezóna skončila, a kdo výstavu neviděl, 
má ještě týden možnost. A pokud si to 
přesto necháte utéct, vězte, že přijdete 
o možnost poslechnout si přednášku Kar-
la Němce o společné cestě Itálií (kterému 
mistrně propůjčil hlas Karel Šťastný), 
seznámit se s Novákovými živnostenský-
mi i ranými uměleckými pracemi z Vídně 
a Brém, s díly jeho žáků ve Vídni, s podo-
biznami Masaryka, Čapka nebo Loose, jež 
portrétoval po vzniku republiky v Praze. 
Ale především přijdete o možnost poznat 
věhlasného fotografa a pedagoga jako 
„Cukrovou panenku z Horažďovic“.

• PhDr. Zdeněk Polanský 

Městské muzeum Horažďovice

Záhady  
na dosah ruky
Ďáblova bible, golem, tajemný hrad 
Svojanov, bojovní Hunové, mimozemšťa-
né a další nevysvětlitelné jevy a úkazy… 
o tom všem jsme se dozvěděli z před-
nášky našeho nejznámějšího záhadolo-
ga, spisovatele, scénáristy a cestovatele 
PhDr. Arnošta Vašíčka.

• Petra Tomešová
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Podzim  
v MŠ Na Paloučku
Počáteční období letošního školního 
roku již pominulo, s ním i individuální 
adaptační program dětí a celý Palou-
ček se opět začíná aktivně zapojovat do 
společných činností. Do poslední chvíle 
využíváme krásného slunečného poča-
sí zejména k prožitkovému učení při 
pobytu venku, pozorujeme probarvující 
se podzimní přírodu, sbíráme různorodé 
plody a přírodniny k použití při hrách, 
tvořivých činnostech dětí. Poznáváme 
ovoce, zeleninu, zkoumáme, experimen-

tujeme, učíme se vnímat přírodní krásy 
a zázraky všemi smysly. Při návštěvě 
přírodovědné stanice jsme si vyzkoušeli, 
jak chutná vlastnoručně vyrobený jab-
lečný mošt. Někteří kamarádi z Palouč-
ku již stihli prožít i tematický program 
v knihovně a v muzeu. Všichni jsme zdo-
lali trasu orientačního běhu, kterou pro 
nás na Tržišti připravila Isabelčina a Ne-
llinčina maminka, paní Freyová. Za tuto 
celoškolní akci i připravené odměny pro 
naše malé závodníky mnohokrát děkuje-
me. Každý z nás se radoval při oslavách 
posvícenských tradic, při společné pří-
pravě hnětýnek a jejich ochutnávání. Teď 
už se těšíme na další podzimní radován-
ky – výrobu a pouštění draků, brouzdání 

v opadaném listí, tvoření podzimníčků 
a také na tvořivé dílničky s rodiči, které 
každoročně probíhají v každé třídě. 
Nezahálejí ani naši zpěváčci z pěveckého 
kroužku Sluníčko. Pravidelně se scházejí, 
s radostí tančí, muzicírují a jistě svou 
veselou náladu přenesou při některém ze 
svých plánovaných vystoupení i na nás 
pedagogy, rodiče, kamarády… 

Veselý a radostný podzim přejeme z Pa-
loučku i vám všem.

• Eva Málková, učitelka MŠ Na Paloučku

01 Včelky vyrábějí jablečný mošt

02 Zajíčci na orientačním běhu

Prezentační den Armády ČR  
na Blatenské

Jelikož na území západní a střední Ev-
ropy představoval přelom tisíciletí jedno 
z geopoliticky nejklidnějších historických 
období vůbec, začalo se celkem logicky 
uvažovat o značné redukci ozbrojených 
sil. Únor loňského roku nám ale bez nej-
menších skrupulí ukázal, že se bez kva-
litní obranné složky státu prostě a jed-
noduše neobejdeme. I s tímto vědomím 
se žáci 7. až 9. ročníků ze ZŠ Blatenská 
zapojili do popularizačně naučné akce 
Pokos (Příprava občanů k obraně státu), 
v rámci níž do Horažďovic zavítalo něko-
lik profesionálů z Armády České republi-
ky, kteří si ihned po příjezdu nachystali 
rozmanitá stanoviště. Zatímco se jedna 
skupina žáků plně věnovala topograii 
a zásadám přežití v neznámém terénu, 
na dalším stanovišti probíhala praktická 
výuka kardiopulmonální resuscitace. Žáci 
se také dozvěděli o zásadách chování při 

mimořádné situaci nebo si mohli osahat 
základní výbavu profesionálního vojáka. 
Velký úspěch sklidila střelnice, kde si 
zájemci otestovali svou mušku s využitím 
airsoftového modelu pušky Bren. Dle 

ohlasů žáků se jednalo o povedenou akci 
s přesahem do našich běžných životů.

• Mgr. Petr Curko (vyučující chemie)

01 Žáci před vojenskou technikou.  
Foto: Mgr. Eva Benešová.
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Maluje sluníčko 
červené jablíčko
Letošní podzim dopřál sluníčku spoustu 
příležitostí, jak nás potěšit. Téměř do půl-
ky října měl ustájené větrné koně i šedé 
mraky, které by mohli po nebi prohánět. 
V naší školičce jsme toho náležitě využili 
a slunné podzimní dny jsme co nejvíce 
trávili na naší zahradě či jinde v přírodě 
a krás babího léta jsme si užívali plnými 
doušky.

Se začátkem podzimu se naše mateřin-
ka rozrostla – přibyla nám lesní třída Os-
trůvek, která má zázemí částečně v naší 
školce a částečně v přírodovědné stanici 
DDM. Doufáme, že v blízké budoucnosti 
bude pro tuto třídu vybudováno zázemí 

v Oboře, kde bude mít lesní třída vše 
potřebné pro svůj provoz.

V duhové mateřince ctíme tradice, 
a proto jsme ani letos nezapomněli na 
oslavu posvícení. Povídali jsme si o po-
svícenských tradicích, zpívali a zdobili 
hnětynky. Ve třídě Broučků si dokonce 
upekli posvícenské štrúdlíky. Některé 
třídy se vydaly na návštěvu knihovny, 
kde pro ně měla paní knihovnice Kačka 
připravené povídání s posvícenskou te-
matikou. Věděli jste, že knížky voní stejně 
báječně jako posvícenské dobroty? Hravou 
formou se děti seznámily s prostředím 
knihovny i s tím, jak s knížkami zacházet.

A co nás čeká dál? Těšíme se, že opět 
začneme navštěvovat babičky a dědečky 
v domě s pečovatelskou službou i sestru 
Ancillku v klášteře. Naplno se rozběhly 
všechny naše nadstandardní aktivity – 
Duháček, Hýbánky i Hbitý jazýček. A brzy 
nás také čeká tradiční Zamykání zahrady 
– předem zveme všechny naše příznivce 
na společné setkání! O přesném termínu 
této akce budeme včas informovat nejen 
na našich webových stránkách. 

Krásné dny všem!

• kolektiv KMŠ DUHA

01 Pečení štrúdlů

02 V přírodovědné stanici

03 Zdobení hnětynek

XIII. Kovářský den se koná v Oselcích
XIII. Kovářský den se uskuteční v sobotu 
11. 11. 2023 od 9 do 15 hodin v prosto-
rách Střední školy v Oselcích společně 
se Dnem otevřených dveří. Stejně jako 
v předchozích letech přijedou nejlepší 
mistři kovářského řemesla, aby předvedli 
svoji zručnost a prezentovali tradiční 
řemeslo. Součástí této akce bude bohatý 
doprovodný program s občerstvením. 

Na kovárně, v mechanických dílnách 
a v prostoru dvora bude k vidění kovář-
ská práce uměleckých kovářů, výstava 
kovářských výrobků, prodej kovářského 
nářadí a strouhání koní, velmi atraktivní 
pro všechny návštěvníky. S prací našich 
oborů vzdělávání souvisí i další dopro-
vodný program: výstava závodních histo-
rických aut a traktorů a předváděcí akce 
nových automobilů, zemědělské techniky 

New Holland a prezentace dalších 
irem (např. Pfeifer Holz s.r.o., Prominent 
systém, Makita, Festool, atd.). Součástí 

Kovářského dne bude i ukázky řemesel, 
ale i prodej např. včelařských výrobků. 
V truhlárně bude k vidění práce na CNC 
strojích, soustružení dřeva, inkrustace 
(na modelu komody) i ukázka práce mis-
trů řezbářů.

Vzhledem k tomu, že Kovářský den je 
spojen se Dnem otevřených dveří, budou 
se návštěvníkům a případným zájemcům 
o studium maturitních oborů (Umě-
leckořemeslné zpracování kovů – práce 
kovářské a zámečnické, Uměleckořeme-
slné zpracování dřeva) a učebních oborů 
(Truhlář, Umělecký kovář a zámečník, 
Mechanik opravář motorových vozidel 
(automechanik), Opravář zemědělských 
strojů) věnovat pracovníci školy. Součas-
ně budou prezentovány obory vzdělává-
ní vyučované na pracovišti v Blovicích: 
Pečovatelské služby, Opravářské práce, 
Potravinářská výroba, Prodavačské práce, 
Stravovací a ubytovací služby.

Přihlášky na čtyřleté maturitní umě-
lecké obory, u kterých se nekoná povin-
ná přijímací zkouška z českého jazyka 
a matematiky, ale talentová zkouška, je 
třeba podat do 30. listopadu. Všechny 
důležité informace mohou zájemci získat 
přímo na místě – 11. listopadu 2023. Další 
informace na HYPERLINK „http://www.
stredniskolaoselce.cz“ www.stredniskola-
oselce.cz. 

• Ing. Miroslav Lávička,  

Střední škola a Základní škola, Oselce 
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Expedice  
do srdce Alp
Slunečný nedělní podvečer 17. září 2023 
odstartoval expedici do srdce Alp, 26. 
kantonového Švýcarska, kterou podnikli 
žáci 7.–9. ročníků v doprovodu Mgr. A. Ja-
rešové, paní ředitelky Mgr. J. Šimkové 
a Mgr. M. Urbánka. První dobrodružství 
proběhlo již v nočních hodinách v ra-
kouském městečku Bregenz ležícím na 
východním břehu Bodamského jezera, 
kde jsme zhlédli největší jezerní divadel-
ní scénu. A za několik málo hodin nás 
už fascinovaly na zámku Laufen u Scha-
fhausenu masy hučících vod 150 m 
širokých Rýnských vodopádů. Napříč 
kantony jsme dorazili do malebné horské 
vesničky Visperterminen. Ta je ve výšce 
1 300 m n. m. obklopena nejvýše polože-
nými vinicemi v Evropě produkujícími 
perlu vín – Heida. Zde jsme se ubytovali 
a podnikali výpravy do skvostné krajiny 
majestátních velehor. A kam to bylo? 
Z horského letoviska Zermatt nás tamní 
zubačka vyvezla na 3 090 m vysoký skal-
natý hřeben Gornergrat, z něhož ohromil 
naše oči výhled nejen na nejfotografo-
vanější horu Matterhorn, ale i uhlazená 
sněhová pole dalších čtyřtisícovek. Téměř 
do nebe nás vynesla gondolová lanovka 
a kondiční výšlap podél limbového prale-
sa vedl na vyhlídku na elegantně vinou-
cí se 900 m hluboký a 1 000 m široký 
Aletschský ledovec. Alpskými panoramaty 
jsme se kochali při jízdě na sedačkové 

lanovce a následné túře k jezeru Gebi-
dumsee. Vydanou energii vykompenzova-
la návštěva čokoládovny Cailler, kde jsme 
si parádně zamlsali a poznali zákulisí 
výroby. Neméně skvělým gurmánským 
zážitkem byla ochutnávka tradičních 
sýrů. Na závěr ještě trošku adrenalinu 
nad řekou Rhônou, přes kterou se ve výš-
ce 100 m klene 280 m dlouhý visutý most, 
dále dechberoucí div přírody – soutěska 
řeky Aary, průjezd úzkými klikatými 
serpentinami přes Grimselpass. Poslední 
zastávkou byla návštěva Lichtenštejnské-
ho knížectví a jeho hlavního města Vadu-
zu. Čas uplynul jako voda a my se po šesti 
dnech museli vrátit zpět domů. Ovšem 

obohaceni nakoupenými suvenýry, mobi-
ly napěchovanými fotkami, ale především 
nezapomenutelnými zážitky a novými 
zkušenostmi. Velké poděkování patří 
CK Ciao, zejména panu RNDr. L. Havlovi, 
který se svým týmem absolutně předčil 
naše očekávání obrovskou vstřícností, vý-
bornou kuchyní včetně sladkých překva-
pení, třeba v podobě čokoládové fontány. 
Celý zájezd mnoha nej jsme si nesmírně 
užili, a tak zase někdy příště…

• Mgr. Andrea Jarešová, učitelka NJ  

na ZŠ Blatenská a vedoucí zájezdu

01 Účastníci expedice na vrcholku Gornergrat

Nemelou, ale plavou
Je krásný slunečný podzim a děti ze 
3. a 4. tříd absolvují jako každý rok 
povinný plavecký výcvik. Většina dětí si 
užívá vodu s nadšením, někdo se i trochu 
bojí. Děti se seznamují s mnoha věcmi 
jako např: s různými plaveckými styly, 
správným dýcháním do vody, lovením 
pomůcek, skákáním, prvky 1. pomoci, 
vodními hrami, sporty ... Plavou a soutěží 
jednotlivě i kolektivně. Během školního 
roku se přidají i 1. a 2. ročníky. Na závěr 
každé lekce si všichni dohromady zakřičí 
své heslo a vybijí poslední zbytky energie 
před zpáteční cestou do školy.

 A tak opravdu nemelou, jen plavou.

• třídní učitelky 4. tříd ZŠ Komenského, 

Horažďovice
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Podzimní zprávy z DDM Horažďovice
V září a říjnu proběhlo v PROUDU cel-
kem 6 adaptačních pobytů, kterých se 
zúčastnily školy z Jihočeského a Plzeň-
ského kraje a ZŠ z hlavního města Prahy. 
Současně jsme pro školy z bližšího okolí 
realizovali výukové programy a terénní 
exkurze – mezi nejoblíbenější stále patřily 
hydrobiologické aktivity vázané na řeku, 
v říjnu si pak zejména školky přišly na 
své během oblíbeného programu Jablko.

Kroužky, kluby a kurzy zahájily svou činnost

V září byla otevřena možnost přihlašování 
a tradičně v prvním říjnovým týdnu jsme 
spustili pravidelnou zájmovou činnost. 
V nabídce máme 25 kroužků, které svým 
zaměřením pokrývají široké spektrum 
činností. Koncem října se uzavírá možnost 
přihlašování, proto nemáte-li ještě pro své 

dítě vhodný kroužek, zkuste na poslední 
chvíli zapátrat v naší nabídce. 

Akce za námi a před námi

Po roce opět proběhlo Jablkobraní 
s ochutnávkou odrůd, soutěží o nejlepší 
jablečný moučník a samozřejmě došlo na 
rodinné moštování (ovocnáři M. Bočko-
vi velmi děkujeme za poskytnutí jablek 
a hrušek pro ochutnávku odrůd).

Svátek sv. Václava jsme oslavili na 
cestách – letošní mezinárodní spoluprá-
ce nás zavedla do bosenského městečka 
Blagaj, kde jsme navštívili místní ekocen-
trum specializované na ochranu supů. 
Při té příležitosti jsme navštívili muzeum 
genocidy v Sarajevu, město Mostar s iko-
nickým mostem a spluli jsme část řeky 
Uny a Neretvy.

Začátkem listopadu si dovolujeme pří-
znivce aktivního pohybu pozvat na Běh 
kolem Práchně (so 4. 11., start v 10 hodin) 
a širokou veřejnost pak na prohlídku 
Přírodovědné stanice pro veřejnost  
(ne 26. 11. od 14 hodin).

Přejeme vám příjemné podzimní dny.
Za kolektiv zaměstnanců DDM Horaž-

ďovice zdraví 

• Tom Pollak, ředitel

01 Ochutnávka rozličných odrůd hrušek a jablek  
při letošním Jablkobraní

02 Závodníci horažďovického vodáckého klubu  
na Krumlovském vodáckém maratonu

 

Knižní novinka 
horažďovické 
autorky Jitky 
Charyparové

Sladké hříchy – svérázný průvodce 
světem sladkostí, nabízí širokou paletu 
receptů a technik ze všech koutů světa. 
Tato prvotina od energické cukrářky 
Jitky Charyparové je skvělým zdrojem 
poučení a inspirace pro nadšené cukráře 
všech úrovní, kteří si chtějí osvojit nebo 
zdokonalit svůj um v pečení a dekoro-
vání dortů, zákusků a dalších sladkých 
lahůdek.

Autorka rozhodně nenechá čtenáře 
chladnými. S humorem a nadhledem 
sobě vlastním nabízí nejen podrobné pra-
covní postupy a tipy na vynikající dob-
roty – představuje se také jako milovnice 
jídla a labužnice života. Inspirující jsou 
rovněž všechny fotograie lákavých dezer-
tů. Bez ohledu na to, zda jste začátečníci 
nebo už zkušenější cukráři, se tato kniha 
stane vaším spolehlivým průvodcem a do-
mácím receptářem, do kterého můžete 
zachytit i své vlastní postřehy či inovace.

Knihu zakoupíte v knihkupectví – Mí-
rové náměstí 15 – Horažďovice

• Jana Kotrbová
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Modelklub 
Horažďovice
vás zve do technických kroužků v dílně 
na nádvoří zámku 

Lodní a letecký modelář

• Stavba lodí a letadel
• Práce se dřevem

Ovládání NC strojů

• Programování a práce na NC strojích 
– soustruh, fréza, řezačka polystyrénu

Kroužky jsou vedeny zkušenými vedou-
cími. 
Modelklub je registrován v republikové 
organizaci.
Děti jsou při činnosti v kroužku pojiště-
ny. Vstupní poplatek je 300 Kč za školní 
rok. 
Hotové výrobky si děti za malý poplatek 
mohou odnést domů.
Schůzky probíhají v pondělí, ve středu 
a v pátek od 14 hodin.
Zájemci se mohou předběžně přihlásit na 
níže uvedených kontaktech, zde také rádi 
poskytneme bližší informace.
Zveme k návštěvě i další modeláře z řad 
dospělých.

Zájemci kontaktujte:
Ing. Zdeněk Bláha, telefon: 723 122 622, 
e-mail: zblaha@duo.cz

Vážení čtenáři,
nežli jsme se nadáli, je konec léta, a i toho 
„babího“, a je tu podzim. Pro někoho je 
to období smutku, pro jiného naopak. 
Teskní i ti, kteří mají rádi teplo, ba přímo 
horko, které je s létem v současné době 
přímo spjato. Podzim, který je spojen 
se zkracujícími se dny, mlhami a chlad-
nými rány, na někoho může působit 
depresivně, melancholicky. Ale je třeba 
vidět i jeho klady a krásy. Po intenzivním 
horku je tu úleva, když se konečně začne 
ochlazovat. Teplé dny začínají střídat 
chladné a svěží noci. Přichází studenější 
vánek, který nám umožní nechat okna 
otevřená a v pohodě se vyspat.

Pokud je podzim příznivý, přijdou 
si na své také sběrači a konzumen-
ti hub. My dříve narození si v tomto 
období vzpomeneme na to, jak jsme 

v podzimním ohníčku pekli brambory. 
Někdy se to nepovedlo a místo brambor 
našli jsme jen uhlíky, ale když se dílo 
zdařilo, byla to velká pochoutka. Vůbec 
nám nevadilo, že jsme byli umounění od 
ucha k uchu. Mnoho lidí miluje podzim 
pro měnící se barvy listů stromů. Ty, 
které byly kdysi sytě zelené, mění se do 
krásných odstínů zlata, červené, žluté 
a oranžové. Příroda naznačuje, že se 
připravuje na zimní spánek Myslím si, že 
podzim je jedním z nejhezčích období po 
této stránce a přináší pro každého něco. 
Přeji vám, abyste si toto období užívali 
a vybrali si to, co se vám na podzimu líbí 
a co vás v něm těší. 

Hezký podzim přeje 

• Karel Halml

 

Památka zesnulých – Dušičky 

Zbarvené listí kryje vychladnou zem, šero 
připomíná krátící se dny. Teplem svítí jen 
plamínky svíček. Jsou tu Dušičky. Ty si 
každým rokem připomínáme 2. listopa-
du. Své blízké si připomeneme návštěvou 
místa, kde odpočívají. Zapálíme svíčku, 
položíme věneček, kytičku, pomodlíme 
se a vzpomínáme. I když máme své blízké 
zesnulé v srdcích během celého roku, je 
tento den svátkem, při kterém jim proka-
zujeme svoji úctu. 

Vzpomíná Kája Halml. 

Smrt a odchod je však součástí života, 
stejně jako nový život – zrození. 

Stolní tenis
Stolní tenisté Sokola vlétli do krajských 
soutěží jako uragán a na všech frontách 
drží neporazitelnost.

V divizi „A“ tým nejprve přivítal hosty 
z Nezvěstic, kteří nekladli žádný odpor 
a odvezli si jednoznačnou porážku 10:0. 
V dalším kole nás čekal soupeř jiného 
kalibru, a to plzeňská SKUŘ, vítěz loňské-
ho ročníku divize mužů. Díky skvělému 
začátku, kdy jsme se ujali vedení 5:0 na 
zápasy, jsme v poklidu dokráčeli k vítěz-
ství v poměru 10:4. Naprosto stejný prů-
běh mělo i odpolední utkání na Unionu 
Plzeň.

„B“ a „C“ – týmy v krajském přeboru 
I. a II. třídy nejprve přivítaly v derby 
hosty z KOC Sušice „A“ a „B“. Sušičtí stolní 
tenisté tahali od začátku za kratší konec 
a v obou soutěžích prohráli. V KP1 10:1 
a v KP2 10:4. V KP1 pak kluci vyjeli také 
ven, a to do Nýřan, kde zvítězili 10:2. Poté 

je čekal silný Mirošov (jeden z adeptů 
na postup), kde těsně vyhráli 10:7. V KP2 
si ve 2. a 3. kole udělali kluci výlet do 
Dobřan a Blížejova. Obě utkání pro nás 
dopadla šťastně a vezeme domů vítězství 
10:6 a 10:2. Stává se již samozřejmostí, ale 
velmi milou, že mimo výkonů našich po-
sil a stálic, vyzdvihnu opět výkony Marka 
Šimanovského a Lukáše Mandáka, kteří 
jak do divize, tak do KP1 vlétli z velkou 
chutí a velmi zdatně bodově sekundují 
svým zkušenějším spoluhráčům.
Divize: 
TJ Sokol STOTEN Horažďovice „A“  
– TJ Sokol Nezvěstice 10:0
SKUŘ Plzeň „B“ – TJ Sokol STOTEN  
Horažďovice „A“ 4:10
UNION Plzeň „B“ – TJ Sokol STOTEN  
Horažďovice „A“ 4:10

Krajský přebor I. třídy, skupina A (KP1):
TJ Sokol STOTEN Horažďovice „B“  
– KOC Sušice „A“ 10:1

TJ Nýřany „B“ – TJ Sokol STOTEN  
Horažďovice „B“ 2:10
TJ Sokol Mirošov „A“ – TJ Sokol STOTEN 
Horažďovice „B“ 7:10

Krajský přebor II. třídy, skupina A (KP2): 
    
TJ Sokol STOTEN Horažďovice „C“  
– KOC Sušice „B“ 10:4
TJ Dobřany „C“ – TJ Sokol STOTEN  
Horažďovice „C“ 6:10
TJ Sokol Blížejov „A“ – TJ Sokol STOTEN 
Horažďovice „C“ 2:10

Kompletní výsledky našich družstev 
naleznete na stránkách https://stis.ping-
-pong.cz/

• Petr Láriš
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Životní partie kapitána Rohlíčka
Každá obec má své hrdiny, menší či větší, 
známé, neznámé anebo zapomenuté. 
Tímto článkem bych rád vzpomněl život-
ní příběh jedno člověka, který část svého 
života prožil v Horažďovicích a titul hrdi-
ny mu nelze odepřít.

Ladislav Rohlíček se narodil 21. února 
1910 v Praze matce Františce a otci 
Františkovi, kteří provozovali obuvnic-
kou živnost. Po obecné škole pokračoval 
ve studiu na gymnáziu v Praze, zde jej 
zastihla vojna, a roku 1932 byl odveden 
k 41. pěšímu pluku do Nitry k technické 
rotě. Služba v armádě se mu poměrně 
zalíbila, mimo jiné to byla jistá práce 
v nejisté době velké krize, a tak svůj život 
nadále spojil se službou v armádě. Svými 
nadřízenými byl dobře hodnocen a po-
stupně povyšován. Ve svém volném čase 
se rád věnoval cyklistice, jezdectví a pře-
devším šachu, který mu byl celoživot-
ním koníčkem a zábavou i v nejhorších 
obdobích života. V roce 1938 se v hodnosti 
četaře účastnil mobilizace naší armády 
na Slovensku. Po Mnichovu byl však 
vzhledem k politické situaci demobilizo-
ván z armády. Již záhy se ovšem proje-
vuje jeho duch vojáka a vlastence, když 
navazuje kontakt s odbojovou organizací 
a má v plánu odejít do zahraniční armá-
dy. Spolu s dalšími lidmi plánují útěk do 
Anglie. Nechají se najmout jako dělníci 
na práci v přístavu v Hamburku, odkud 
by se tajně lodí dostali dál. Zde dochází 
ovšem k velké zradě, jeden z českých 

dělníků se o zamýšleném útěku dozví 
a nahlásí vše na gestapo. Pan Rohlíček je 
23. 8. 1939 zatčen a vyslýchán na gestapu 
v Braunshwigu a následně odsouzen. Na 
následujících téměř 6 let ztrácí své jméno 
a zůstává jen vězeňské číslo 2122 v barev-
ném trojúhelníku na vězeňském mund-
úru a naděje, že vše jednou skončí a vrátí 
se domů. Po rozsudku je přemístěn k vý-
konu trestu do koncentračního tábora 
Sachsenhausen poblíž Berlína, ale v roce 
1940 putuje do koncentračního tábora 
Flossenbürg v Bavorsku. Tábor se nachází 
blízko velkého žulového kamenolomu 
a vězni jsou zde využívaní jako bezplatná 
pracovní síla pod heslem „Vernichtung 
durch Arbeit“ (likvidace prací). V kame-
nolomu se pracuje celoročně za každého 
počasí, pracovní den trvá dvanáct hodin. 
Vězni odklízejí zeminu, odstřelují žulové 
bloky, tlačí vozíky a vláčejí kameny. Panu 
Rohlíčkovi byl v těchto těžkých letech 
pomocí jeho bratr, řemeslem pekař, který 
mu dle možností posílal dopisy a balíč-
ky s chlebem, do kterého zapékal maso. 
V lomu byly nehody na denním pořád-
ku, sám Ladislav je nejednou poraněn, 
nejzávažněji na ruce. V průběhu března 
1945 je přesunut do satelitního pracovní-
ho tábora Altenhammer a kromě práce 
v lomu ještě přibylo odklízení sutě a mrt-
vých po náletech na města v říši, sám pan 
Ladislav byl při náletu zasypán. Začátkem 
dubna 1945 začala násilná evakuace věz-
ňů, pochod smrti, jehož cílem byl tábor 

v Dachau. Pan Rohlíček pochoduje dlou-
hé čtyři dny. Kdo se zastavil nebo padl, 
byl na místě zastřelen. Přeživší stačila 
osvobodit 3. americká armáda 23. 4. 1945. 
Pan Ladislav se poté vydává pěšky zpět do 
Čech, váží necelých 45 kg, úkryt a pomoc 
nachází u bratra v Heřmaničkách u Be-
nešova. Válka ještě neskončila, proto se 
do kapitulace německých vojsk schová-
vá u bratra ve sklepě se sekerou v ruce. 
V červnu 1945 se již vrací do činné služby, 
vykonává především administrativní 
úkony pro hospodářskou službu. Násle-
dující měsíce střídá posádky v Sedlča-
nech, Falknově, Plzni a Horažďovicích. 
V roce 1946 úspěšně absolvuje školu pro 
důstojníky hospodářské služby a zaujme 
pozici likvidátora u hospodářské správy 
46. pěšího praporu. Svými nadřízenými 
je hodnocen jako charakterní, iniciativ-
ní, ochotný, se smyslem pro povinnost, 
odpovědnost, klidné povahy, nadaný, 
dobře uvažující, dobrého postřehu, vždy 
upravený a ustrojený předpisově, ovšem 
slabší tělesné konstituce. Chatrné zdraví 
jej provází již dál po celý život, letitý po-
byt v táborech mu přinesl plicní a kostní 
formu tuberkulózy, s níž se opakovaně 
léčí v nemocnících a sanatoriích. Díky 
nově dostupným antibiotikům se i vyléčí, 
nicméně se následky nemoci projeví na 
omezené chůzi a funkci jen jedné plíce. 
V poválečných letech se potkává v Ho-
ražďovicích se svojí budoucí manželkou 
Marií Barborkovou, jejíž otec pracuje jako 
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poštovní úředník a matka jako švadlena. 
Svatba se uskuteční začátkem února 1948 
a záhy se manželé stěhují do bytu nad 
hospodou U Hlaváčků. Téhož roku je pan 
Rohlíček povýšen do hodnosti kapitána, 
ovšem další vojenskou službu mu kompli-
kuje zdravotní stav a opětovné potřeby sa-
natoria. Koncem roku 1948 je přemístěn 
k Jezdecké korouhvi do Rokycan, ovšem 
svoji aktivní službu ukončuje v dalším 
roce. V roce 1951 se mu narodí dcera Pet-
ra, kterou již v útlém věku učí šachy, kte-
rým se nadále velmi aktivně věnuje. Při 
léčebných pobytech ve Vyšných Hágách 
v letech 1951, 1952 a 1954 hrál Ladislav Ro-
hlíček šachové turnaje. Mezi šachisty byl 
uznáván pro znovuobjevení, zanalyzování 
a rozebrání Traxlerova protiútoku z roku 
1890 (hra dvou jezdců v obraně). V dal-
ším životě se mu stane osudný rok 1956 
a události říjnové maďarské revoluce. Pan 
Rohlíček byl odpůrcem režimu, po násil-
ném krvavém potlačení povstání vyjádřil 
svůj nesouhlas a odpor k SSSR. Byl záhy 
udán místním občanem a předveden na 
STB k výslechu, ze kterého se vrátil zniče-
ný a nikdy o něm více nemluvil. Následný 
dopad událostí byl negativní nejen na 
osobu pana Rohlíčka, ale na celou rodinu. 
Je označen za vnitřního třídního nepří-
tele, posudkovým lékařem je prohlášen 
za zcela zdravého, a tak přijde o invalidní 
důchod, a to je citelná rána pro obživu 
rodiny. Práce se nedá nikde najít, všude 
je odmítán pro různé důvody. Manžel-
ka, vyučená švadlena, najde práci jako 
uklízečka a její choť musí vzít za vděk 

práci topiče v kotelně na tuhá paliva. Tím 
ho režim odsoudil k trestu smrti, protože 
po šestiletém pobytu v koncentračních 
táborech s podlomeným zdravím bylo 
jasné, že tuto práci nepřežije. V roce 1961 
prodělá těžký zánět plic, a to již jeho 
přetížené srdce neunese a záhy umírá. 
Armáda na něj nezapomene a nezřekne 
se jej, pohřeb je s plnými vojenskými 
poctami. Pro rodinu však dále pokračují 
těžké časy plné perzekucí a šikany od 
režimu, ať již v práci, soukromí nebo při 
studiu dcery. V roce 1968 dochází v repub-
lice k rozvolnění situace, ale k samotné 
rehabilitaci, odškodnění či vzpomínce na 
pana Rohlíčka nikdy již nedošlo.

Tím se uzavřel příběh člověka s vy-
sokými morálními hodnotami, který 

i přes dvojí zradu vlastními lidmi zůstal 
nezlomen. Opakovaně dal všanc národu 
to nejcennější, svůj život. Za své činy byl 
po válce vyznamenán pamětním křížem 
SVOP a prezidentem medailí Za zásluhy 
1. stupně s citací: „V uznání vynikají-
cích vojenských činů mimo boj, jimiž 
se zasloužil o čs. armádu jako účastník 
národního boje za svobodu“.

Velmi děkuji Vojenskému ústřednímu 
archivu v Praze, Památníku koncentrač-
ního tábora Flossenburg, a především 
paní Ing. Petře Hujové (rozené Rohlíčko-
vé) za podklady k sepsání článku.

• Sepsal MUDr. Jiří Ladman
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Nic mi nezatajujte!  
aneb Císařská 
návštěva 
na Horažďovicku

Ani nevím, kolik mocnářů v minulosti 
navštívilo náš region. Bylo jich vícero, 
všichni ale Horažďovickem jen projížděli. 
Jenom návštěva císaře Josefa II. v r. 1771 
byla od všech těch dalších odlišná, neboť 
měla ryze pracovní důvody. Inspekční 
cesta. Proč? Čechy byly stále ještě vyčerpá-
ny sedmiletou válkou o rakouské dědictví 
(1756–63), od r. 1762 se k potížím přidalo 
i počasí: chladné mokré roky, pokud obilí 
vyrostlo, kvůli dešťům ho často sedláci 
ani nesklidili. Bída bídoucí. Do toho vše-
ho neúnosná robota. V roce 1770 už byla 
situace v Čechách na pováženou: hlad, 
a od hladu a z něj povstalých nemocí lidé 
umírali jako na mor. Hladomor. V Praze 
řádí tyfus, gastrická horečka a silnice krá-
lovství lemují mrtvoly tuláků. Nejen lidi, 
i dobytek kosily epidemie a hladomor.

O katastrofální situaci informovali 
císaře Josefa II. už úředníci, kteří od 
února 1770 zjišťovali poměry v Čechách, 
a proto se císař, který spoluvládl se svou 
matkou Marií Terezií, rozhodl přesvědčit 
na vlastní oči, co se v Čechách vlastně 
děje. Marie Terezie však nebyla ze synova 
rozhodnutí šťastná, vzhledem k řádícím 
nemocem poukazovala na nebezpečnost 
cesty a apelovala na odpovědnost syno-
vu: jsi přece císař, co když se něco stane? 
Ale třicetiletý císař si říci nedal. A tak se 
19. září 1771 rozhodl, zorganizoval (jak 
měl ve zvyku) malý doprovod a vydal se 
z Vídně na cestu. Neokázale, jak měl ve 
zvyku, prostě oblečen: černé kalhoty, 
kabát a vesta sice z prvotřídního sukna, 
ale nic, co by prozrazovalo jeho vznešený 
původ. Nocuje v obyčejných hostincích, 
jelenice, přikrývka a lože panovníkovo 
bylo připraveno. 

Už 1. října 1771 byl císař v Brně, pak 
dále na sever až k Opavě, potom zase sto-
čil cestu na Jihlavu, kam dorazil 8. října. 
Odtud na východní Čechy, Vrchlabí, do 
Litoměřic, pak Žatec, Plzeň a posléze do-
razil do jihozápadních Čech. Z Klatov se 
vydal do Horažďovic, odsud do Strakonic 
a do Písku, centra Prácheňského kraje. 
Zde se nepochybně zastavil déle, neboť 
tady jednal s komerčním radou von Boc-
kem. Shodli se na potřebě rozvoje obcho-
du a manufaktur, i když císař mínil, že 
jen tohle od hladu nezachrání. Po Písku 
ho čekala Praha, kam dorazil 24. 10., 
a konečně 17. 11. návrat do Vídně. Jeho 
poznatky z dvouměsíční inspekční cesty, 
které si sám zapisoval, byly zdrcující.

Hned 19. 11. svolal radu a okamžitě 
přikázal, aby se v Uhrách nakoupilo obilí 
odpovídající roční produkci Čech. Což 
obnášelo nákup za 4 miliony zlatých 
ze státní pokladny. Obilí bylo okamžitě 
nakoupeno a do Čech dováženo. Bylo to 
málo, ale přece jen se podařilo nejhorší 
hladomor odvrátit. Na jaře 1772 posílá 
Josef II. do Čech ze své vlastní kapsy 
další miliony zlatých a nejvyšší purkrabí 
Fürstenberg podle jeho vzoru také. Na 
podzim toho roku bylo největší nebezpe-
čí zažehnáno. 

Ale vraťme se ještě na Prácheňsko. 
Josefovi II. se potvrdilo, co hlásily už 
komise: Podobně jako jinde i zde, že je lid 
nečistý a nedbalý. Že o jeho zdraví nikdo 
nepečuje, četné nemoci že pocházejí 
z nedostatku obživy. Lidé žijí celou zimu 
v jedné světnici s drůbeží, je zde plno 
hmyzu. Světnice že mají jen malá okénka, 
která skoro nejdou otevřít. Lidé spí na 
lavici u kamen nebo za pecí, na noc se ne-
svlékají a mokrý oděv suší na těle. Málo 
potravy, nedostatek teplého oděvu v zimě 
jsou příčinami špatného zdravotního sta-
vu obyvatel. A také předčasné zapřahání 
dětí do prací robotních, protože sedlák si 
nemůže vydržovat ani čeládku. 

V říjnu 1771 se tedy dostalo všem i na 
Prácheňsku příležitosti povědět plnou 
pravdu. Císař nařídil cestou z Klatov, ať 
se všude představí rychtáři, aby mohl 
posoudit, jak se vrchnost k poddaným 
chová. „Nic, nic mi nezatajujte,“ vybízel 
sedláky. Zcela uspokojivou zprávu dostal 
od poddaných panství Nalžovského 
(hrabě Taafe), největší stížnosti byly na 
vrchnost Hoštickou a Střelskou, že krutě 
nakládá s poddanými, dokonce že 10 sed-
láků vyhnali z jejich statků, a ti musí 
teď s rodinami žebrat. Hoštice i Střela 
patřily jezuitům, a právě tyto zkušenosti 

utvrzovaly císaře Josefa II. v jeho úmyslu 
vypovědět jezuity z říše. Za necelé dva 
roky papež Kliment XIX. prohlásil řád 
jezuitů za zrušený. 

O císařské návštěvě samotných Horaž-
ďovic jsem sice žádnou zprávu nenašel, 
ale cestou z Nalžovských Hor do Střel-
ských Hoštic musel přes ně jet. Lze před-
pokládat, že i v Horažďovicích se císař 
zastavil. Zdejší panstvo v čele s knížetem 
Karlem Tomášem z Löwensteinu-Werthei-
mu nepochybně císaře Josefa II. uctivě 
přivítalo. Od téhle inspekční císařské ná-
vštěvy Horažďovicka uplynulo už 252 let. 

• Jiří Wagner

01 Mapka inspekční cesty císaře Josefa II.  
na podzim 1771

02 Josef II., císař, který proslul svými reformami 
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Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Dům čp. 93,  
zbořeno v polovině 19. století

Dalším objektem v prostorách dnes zbo-
řené zástavby před kostelem byl dům čp. 
93. Původně šlo o dva samostatné domy, 
pracovně dle zakreslení v obrazové přílo-
ze očíslovány 1 a 2. 

U čísla 1 byl uveden v roce 1619 jako 
majitel domu Jakub Hlaváček. Jeho dům 
byl v roce 1619 zmiňován v souvislosti 
s přidělením kmenů na stavbu jeho sho-
řelého domu po velikém požáru města 
způsobeném drancováním vojsk generála 
Bonaventury Buquoye. Dostal 40 kmenů 
dřeva na krov. Škoda na domě odhadnuta 

na 800 kop. Následně se dům stává sou-
částí sousedního domu označeného 
číslem 2 a domy mají nadále společného 
vlastníka. 

Přímo naproti faře stával další, dnes 
zbořený dům. Nejstarší zmínky jej 
uvádějí jako spáleniště Srbkovské. Dům 
mohl náležet Regině Srbkové. Její dům 
byl v roce 1619 zmiňován v souvislosti 
s přidělením kmenů na stavbu jejího 
shořelého domu po velikém požáru 
města způsobeném drancováním vojsk 
generála Bonaventury Buquoye. Dostala 
20 kmenů dřeva na krov. Škoda na domě 
odhadnuta na 200 kop. První přímou 
zmínku o domu nacházíme k roku 1641, 

kdy náleží Kateřině Hlaváčkové. Tohoto 
roku převádí dům, respektive „domov-
ní spáleniště v městě povystavené slove 
Srbkovské“ svému pastorku (nevlastní-
mu synu) Janu Hlaváčkovi. Dům mu 
byl odkázán jeho otcem Jakubem, který 
bez vyhotovení kšaftu zemřel. Kromě 
domu dostal ještě pole, krávu, čtyři kusy 
ložních šatů a jeden pár volů, tou dobou 
u rychtáře v Újezdci, dále čtyři ovce, svini 
a dva menší vepříky. Z cínového nádo-
bí dvě polopinty, dva žejdlíky, tři mísy 
a čtyři talíře. V roce 1648 si směňuje dům 
s Bartolomějem Kazdou a stěhuje se do 
jeho domu blíže do náměstí, dnes čp. 8. 
Po smrti Bartoloměje Kazdy odkazuje 

Dlouhá pouť sv. Gorazda na Prácheň
Asi nejrozšířenější raně středověkou 
fabulací z dějin Horažďovic a Práchně je 
spojování postavy sv. Gorazda se vznikem 
Horažďovic a se svěcením kostela sv. Kli-
menta na Práchni. 

Teze o sv. Gorazdovi vychází ze špatné 
práce s etymologickým územ české ling-
vistiky 19. století, která někdy až otrocky 
pracovala s předpokladem, že místní 
názvy, jež v plurálu končí na – ice, vychá-
zejí z vlastního jména pravděpodobně 
prvního osídlence. Předpokládáme tak, 
že město České Budějovice přeneslo svůj 
název z osady lidí Budivojových, Strako-
nice byly původně osada lidí Strakoňo-
vých, Hydčice ves lidí Hýdkových. Tak 
i Horažďovice jsou vsí lidí Horazdových 
(Gorazdových). Tyto premisy o jazykovém 
původu jmen jsou zachyceny v etymo-
logickém výkladovém slovníku (zabývá 
se původem slov), dlouze vznikajícím 
díle českého jazykovědce a odborníka 
na toponomastiku (nauku o místních 
jménech) Antonína Profouse (1878–1953), 
který na sklonku života dotáhl do konce 
skutečné veledílo, několikasvazková 
„Místní jména v Čechách“. Doteď se slov-
níku říká zkráceně a trochu roztomile 
„Profous“. Slovník má své rezervy (a není 
to určitě proto, že o rodném městě autora 
tohoto textu, Volyni, napsal, že je to místo 
s velkým počtem volů.)

S Horažďovicemi, jakožto s lidem Go-
razdovým, se pracuje v „Profousovi“ stej-
ně jako snad v každém vlastivědném tex-
tu 19. století věnujícím se Horažďovicím. 
Jenže Antonín Profous po etymologic-
kém výkladu napsal v doplňující doušce 
trošku návodně, že jediným známým no-
sitelem tohoto jména je sv. Gorazd, jeden 
ze slovanských kněží a žáků Konstantina 
a Metoděje. Z toho mnozí čtenáři usou-
dili, že Horažďovice nezaložil nikdo jiný 
než sv. Gorazd, čímž položili základ ústní 
tradici trvající jen něco přes půl století. 
Zní asi takto: svatý Gorazd se podílel 
na založení Horažďovic a christianizaci 
zdejší sídelní komory, na Práchni světil 
(snad spolu se svým učitelem Metodějem) 
kostel sv. Klimenta, jehož byli oba velcí 
ctitelé, neboť Klimentovy ostatky nalezl 
Metoděj spolu se svým bratrem Konstan-
tinem a staral se o rozšíření jeho kultu. 
Všechno do sebe rádoby pěkně zapadá. 
Přestože rozporovat úkroky stranou 
a slepé ulice historických vyprávění je 
někdy otravné, zkusme si ale nyní pohrát 
s myšlenkou, že by skutečně svatý Gorazd 
byl oním zakladatelem tehdejší horažďo-
vické osady.

Co o něm nyní víme? V kostce asi to, že 
byl jedním z několika desítek žáků, které 
si vybrali (nebo jim byli vybráni morav-
skou knížecí elitou) pro kněžskou dráhu 

Metoděj s Konstantinem hned po svém 
příchodu na Moravu v roce 863. Po pěti 
letech byl snad spolu s ostatními Gorazd 
vysvěcen v Římě na kněze, vrátil se na 
Moravu a podílel se na budování církevní 
správy. Slovanská liturgie utrpěla ztráty 
po vpádu Franků v roce 869, ale i po vy-
hnání franských správců Moravy knížaty 
Slavomírem a Svatoplukem následujícího 
roku nebyla rozprášena a nahrazena 
bavorskými duchovními a nepodléhala 
franské správě. To se stalo až v roce 886, 
rok po Metodějově smrti, kdy byla slovan-
ská liturgie zakázána. Pak pravděpodob-
ně někteří kněží zahynuli, někteří utekli 
a někteří snad zůstali. Možnost utéci do 
Čech zde skutečně existovala. 

Už víme, že se do Čech nemohl dostat 
před rokem 886, poněvadž budoval 
církevní strukturu na Moravě. Pokud by 
Gorazd přežil rok 886 a prchal z nějakého 
neznámého důvodu do Čech, dával by 
tím nepochopitelně přednost před cestou 
do civilizace (např. do Bulharska nebo do 
Byzance). 

Připusťme alespoň na chvíli, že Gorazd 
prchal do Čech. Jak ale tehdy vypada-
ly? Mluvíme-li o Čechách tehdejší doby, 
máme tím na mysli území dolního Poo-
hří, dolního Polabí a prostoru na sever 
od Prahy. Jednalo se nejenom o komuni-
kační a hospodářské centrum kmene, ale 
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obec příbytek řečený Kazdovský v roce 
1684 Janu Hrbkovi krejčímu a manželce 
Magdaleně za 40 zlatých. V roce 1718 se 
radní tázali na osobu Jana Hrbka, který 
sloužil jako voják a před 12 lety utekl 
z italské Pavie a usadil se v Cerhonicích, 
kde sloužil jako meisterknecht, tedy 
pacholek ovčáckého mistra, a jeho bratr 
Šimon že bydlí v Čimelicích. V roce 1720 
žádá Jan Hrbek pány radní o sud piva, 
protože chce přikrývat dům šindelem, 
radní mu slíbili dvakrát půl sudu „ale 
však až bude chladněji, někdy při Váno-
cích a když se šindel vésti bude, potom 
aby se s dekretem ohlásil“. V roce 1727 
postupuje dům kšaftem stejnojmennému 
synovi za 100 zlatých. Tyto peníze budou 
rozděleny na čtyři díly, tedy mezi něho 
a jeho sourozence Alžbětu, provdanou 
Strakovou, Mandalenu, provdanou Potzo-
vou, a Kateřinu, provdanou Benešovou. 
Nejmenovaný bratr usazený v Táboře 
neměl být do pozůstalostního řízení za-
pojen. V roce 1746 si syn Jan Hrbek bere 

Alžbětu Pikešovou z Nezamyslic, k tomuto 
účelu ji propouští majitel žichovického 
panství František Antonín z Lamberka 
a vydává jí zhostný list pro přestěhování 
do Horažďovic. Jednotlivé členy rodi-
ny Hrbků lze dosledovat v matričních 
knihách. V této rodině zůstal dům až do 
počátku 19. století. V roce 1816 prodává 
právovárečný dům Václav Hrbek Václavu 
Dříchovskému a manželce Eleonoře za 
945 zlatých. V polovině 19. století byl dům 
zbořen.

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Porovnání domovní zástavby na plánu města 
z roku 1837 s kresbou Františka Šwingreise 
z konce 18. století. 

hlavně o jádro tehdejšího osídlení. Zde 
na Otavě byla tak trošku pustina, sídelní 
komora obklíčená pralesem. Cesta k tvor-
bě podmínek pro budování křesťanských 
osad a kostelů za hranicemi souvislého 
osídlení byla ještě velmi dlouhá a vedla 
přes kulturní i politické změny spočívají-
cí v rozkladu kmenových struktur.

Pokud by měl Gorazd nějaký důvod 
vstoupit po Metodějově smrti do Čech, 

musel jít na sever od Prahy a do severních 
Čech, nikoliv na území, kde nebylo sou-
vislé osídlení. Správní význam Práchně 
spojujeme nejdříve s druhou polovicí 10. 
století, Horažďovice vznikly ve druhém 
sledu. Gorazd by si tedy musel více jak 
století počkat a mohl by Horažďovice 
zakládat jako bezmála dvousetletý.

Ústní tradice spojující sv. Gorazda 
s Horažďovicemi a s Práchní trvá jen od 

půlky minulého století. Naopak balkán-
ská tradice, která situuje sv. Gorazda na 
přelomu 9. a 10. století do Bulharska, 
sahá až do raného středověku, kdy byl 
Gorazd řazen mezi tzv. Sedmipočetníky, 
tedy slovanské světce a apoštoly Bulhar-
ska. Že by si Bulhaři „českého“ Gorazda 
neprávem přivlastnili, je možnost krajně 
nepravděpodobná, stejně jako další mož-
nost, že Gorazdové jsou ve skutečnosti 
dva – jeden bulharský a jeden moravský. 
Hovoří proti tomu Gorazdovo sepětí se 
sv. Metodějem, který byl též mezi Sedmi-
početníky zařazen.

Abychom si tedy shrnuli předešlé od-
stavce: nevíme, kolik Gorazdů po Čechách 
mezi 9. a 12. stoletím skutečně pobíhalo 
a který z nich měl založit Horažďovice. 
A vlastně si ani nejsme spolu se soudobou 
jazykovou vědou jisti, zda se název našeho 
města skutečně odvíjí od jména Gorazd. 
Variant je mnoho. Víme však, že jediný 
známý nositel tohoto jména, a sice sv. 
Gorazd, to být nemohl. Nechme jej tedy 
Bulharům a nedrážděme už ani etymolo-
gy, kteří nám toho o nejstarších dějinách 
Horažďovic už stejně mnoho nového 
neřeknou.

• PhDr. Zdeněk Polanský

01 Gorazd (vlevo) mezi Sedmipočetníky

01

01
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Horažďovice • perla Otavy

Adventní 
koncert 
Zuzana Stirská  
& Fine Gospel Time

9. prosince 2023 • 18.00
Kostel sv. Petra a Pavla • Horažďovice

Vstupné: 200 Kč. Předprodej vstupenek od 13. 11. 2023 
v podatelně MěÚ Horažďovice, Mírové náměstí 1 nebo na místě 
30 minut před začátkem koncertu. (Kapacita míst omezena)

Horažďovice • perla Otavy

Svato-
martinský 
jarmark 
sobota 11. listopadu 2023 • 9.00–12.00 
Mírové náměstí • Horažďovice

řemeslný a farmářský jarmark
projížď ky na koni
živá hudba
občerstvení

18.00  Lampiónový průvod
se sv. Martinem z Mírového náměstí na fotbalové hřiště, 
kde již bude připraven táborák a otevřen stánek s občerst-
vením. Přineste si lampión a buřtíky na opečení.

Program:

tradiční rozsvícení a požehnání vánočního stromu • 

adventní hudba • Vánoční SHOW S DRONY

Rozsvícení
vánočního 
stromu 
neděle 3. prosince 2023 • 18.00 

Mírové náměstí • Horažďovice

Děkujeme:

inzerce 17



Vánoční tvoření 
s poslechem
Přijď te se zastavit a odpočinout si od předvánočního shonu. 
Tvoření ozdob, dekorací, dárků z papíru za poslechu audioknih.
Pro rodiče s dětmi

sobota 2. 12. 2023 • 9.30–12.00 hod. • Oddělení pro děti

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Šumavskou  
divočinou
Městská knihovna Horažďovice a Charita Horažďovice 
vás zvou na přednášku spisovatele a šumavského 
průvodce Ing. Josefa Pecky

29. 11. 2023 • 14.00 hodin • Charita Horažďovice 

Městská knihovna • Horažďovice
Charita • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy
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vás zvou na přednášku spoluzakladatele Nadačního 
fondu Lepší seior Ing. Zdeňka Svobody, CSc.

Kladný přístup 
k životu
Proč je kladný přístup k životu pro nás všechny 

výhodnější? Jak a proč je třeba ho posilovat?

středa 15. 11. 2023 • 14.00 hodin • Charita Horažďovice  

(4. patro)

Městská knihovna • Horažďovice

Charita • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

BĚH KOLEM PRÁCHNĚ
SO 04/11/23 - ZÁMEK HORAŽĎOVICE
TRADIČNÍ PODZIMNÍ POLOKROSOVÝ BĚH OD HORAŽĎOVICKÉHO ZÁMKU PŘES VRCH PRÁCHEŇ A ZPĚT

PREZENCE OD 8:30   START ZÁVODU V 10:00   STARTOVNÉ 100 KČ

���e�ce 19



Hrátky 
s pamětí
Nenechte svůj mozek zahálet!
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti
Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

Čtvrtek 23. listopadu 2023 • 14.30 hod. 
• sál Městské knihovny Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy
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P�ovádím veškeré zednické práce  
omítky, malířské práce, kompletní 

rekonstrukce bytového jádra, obklady, dlažby, 
bourací práce a další práce dle domluvy..  

Tel: 721 757 399

Oblékáme Vaše oči
Axis Optik: Strakonice – Bezděkovská 30,
Horažďovice – Ševčíkova 38 / www.axis-optik.cz

JEDNO SKLO 

ZDARMA

Akce JEDNO SKLO ZDARMA platí při zakoupení nových dioptrických 
obrub a určených brýlových čoček HOYA. Akci nelze kombinovat s jinými 

slevami. Bližší informace o akční nabídce Vám podají pracovníci našich 
optik. Nabídka je platná od 18. 9. do 19. 11. 2023. Dioptrické brýle jsou 

zdravotnickým prostředkem třídy I. a slouží ke korekci očních vad.

PALIVOVÉ DŘEVO  
Štípané (25-60cm) 
Kulatina v délce 1 m, 2 m 
Pytlované dřevo 
      
Tel: +420 737 290 440 

www.drevuska.cz 

drevuska@post.cz 

 FB: Palivové dřevo Dřevuška 
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Cukrárna Kavárna SSeeggaaffrreeddoo  
v Blatné – firma Martina Zdvořáčková 

 

P .JME 

PPRROODDAAVVAAČČKKUU		––		SSEERRVVÍÍRRKKUU		
  

Měsíční příjem 29 000 ÷ 33 000,- Kč 
 

• Nevyučené v oboru zaučíme. 
• Mezi směnami možnost ubytování. 
• Příspěvek na dopravu, stravu a další benefity. 
• Přijmeme brigádnice na víkendy, tj. SOBOTY a NEDĚLE – 

studenty o víkendech i mimo ně, v době jejich volna. 
• Přijmeme brigádnice na období září ÷ prosinec 2023 
• Možnost přivýdělku na vedlejší pracovní poměr. 

 

Kontakt Osoobbnně  vv  ccuukkrráárrnněě  vv  BBllaattnnéé,,  nneebboo  nnaa  
tteell   660022  665599  554455,,  rreesspp..  660088  993399  337733  

 

 

Tradiční výrobce suchých maltových směsí PŘIJME do svého provozu ve Velkých Hydčicích: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Firma HASIT s.r.o.  

HASIT Šumavské vápenice a omítkárny, s.r.o. 
Velké Hydčice 

34101 Horažďovice 
www.hasit.cz 

Pracovníky: ELEKTRIKÁŘE 
Požadavky: vyučení v oboru 

Výhodou: osvědčení o znalostech vyhlášky č. 50 

 praxe v oboru 

 základy práce na PC 

 

Pracovníky: OBSLUHA HYDRÁTOVNY 
Požadavky: vyučení 
 práce v nepřetržitém provozu – 12-hodinové směny 

 

Pracovníky: OBSLUHA VÁPENNÉ PECE 
Požadavky: vyučení 

práce v nepřetržitém provozu – 12-hodinové směny 

 

Pracovníky: ZÁMEČNÍKY – OBSLUHA MLÝNŮ VÁPENCE A VÁPNA 

Požadavky: vyučení 
 práce ve vícesměnném provozu 

 

Pracovníky: OBSLUHA BALICÍ A PALETOVACÍ LINKY 
Požadavky: vyučení 
                          práce ve 2-směnném provozu 
Výhodou: průkaz řidiče VZV 

Nabízíme:  zázemí a know-how mezinárodní společnosti 
  dobré platové ohodnocení 

týden dodatkové dovolené navíc 

závodní stravování 

Kontakty:  Ladislav Kolařík,   tel.: 602 369 077 

  e-mail: ladislav.kolarik@hasit.cz, personal@hasit.cz  
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RAKETOVÝ INTERNETna 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!
Ceny od 390 Kč měsíčně.
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denně mimo pondělí do 10. listopadu • 9.00 
až 16.00 
Carol Novák 
Fotograf mezi secesí a modernou
Výstava fotograií horažďovického rodáka.

denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00 
Myslí a kladivem
Minerály, hornictví, zlato a perly horního 
Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů
Stoleté pimprle
Stálá expozice loutek

9. 11. čtvrtek • 17.30 • expozice Myslí 
a kladivem
Doly a hutě v Nalžovských Horách
Komentovaná prohlídka rekonstruktivních 
modelů. Provází PhDr. Adam Hanus

10. 11. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál 
muzea 
Loutkové představení O Vševědovi
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Rezervace míst v IC (tel. 371 430 634)

24. 11. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál 
muzea 
Loutkové představení Očarovaný sen
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Rezervace míst v IC (tel. 371 430 634)

1. 12. pátek • 17.30 • divadelní sál muzea 
Minerály a drahokamy píseckých pegmatitů
Přednáška Mgr. Davida Šefčíka

Město Horažďovice
11. 11. sobota • 9.00 – 12.00 • Mírové náměstí
Svatomartinský jarmark 
Řemeslný a farmářský jarmark s kulturním 
programem 

11. 11. sobota • 18.00 
Lampiónový průvod  
z Mírového náměstí na Lipky

Připravujeme:

3. 12. neděle • 18.00 • Mírové náměstí
Rozsvícení vánočního stromu
Vánoční show se 40 drony 

8. 12. pátek • 16.00 • Mírové náměstí
Vánoční kamion Coca Cola
Santův pokojíček, fotokoutek, fotobudka, vir-
tuální realita, dárkové předměty, občerstvení

9. 12. sobota • 9.00–12.00
Adventní jarmark

9. 12. sobota • 18.00 • kostel sv. Petra a Pavla
Adventní koncert
Zuzana Stirská & Fine Gospel Time

Hotel Prácheň
24. 11. pátek • 19.00 • secesní sál
Ševčíkovy hudební večery
Orbis trio, jeden z nejúspěšnějších komorních 
souborů nejen v České republice, ale i v ev-
ropském měřítku. Vstupné 150 a 80 Kč, děti 
do 10 let zdarma. Rezervace vstupenek na tel. 
603 229 582.

Kulturní dům
8. 11. středa • 19.00
4 Tenoři 
(vyprodáno)

10. 11. pátek • 19.00 
Maturitní ples 4.AFDGD

17. 11. pátek • 20.00 
Brutus 
Celovečerní bigbít

22. 11. středa • 19.00 
Partička
Divadelní představení,  
předprodej: www.ticketstream.cz

26. 11. neděle • 15.00
Posezení s písničkou
Pošumavská muzika

30. 11. čtvrtek • 19.00 
Miroslav Donutil – Na kus řeči 
předprodej: www.ticketportal.cz

Městská knihovna 
15. 11. středa 14.00 • Charita Horažďovice 
Kladný přístup k životu
Přednáška Ing. Zdeňka Svobody, CSc.  
z Nadačního fondu Lepší senior

23. 11. čtvrtek 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování 
paměti

29. 11. středa 14.00 • Charita Horažďovice 
Šumavskou divočinou
Přednáška spisovatele a šumavského průvod-
ce Ing. Josefa Pecky

Na prosinec připravujeme:
2. 12. sobota 9.30–12.00 • oddělení pro děti
Vánoční tvoření s poslechem audioknih  
pro rodiče s dětmi
Tvoření ozdob, dekorací, dárků z papíru

Kavárna Šibule
5. 11. neděle • 15.00
Bretaň, Normandie
Cestopisná přednáška s Jakubem Greschlem

12. 11. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Zdeněk Krýsl, lidové písničky, heligonka, 
dobrá nálada 

15. 11. středa • 17.30
TianDe
Marie Čekanová o tom, jak o sebe pečovat

Připravujeme:

2. 12. sobota • 15.00
Sváteční dny na dosah...
Pohodové odpoledne s Libuší Žákovou

Charita 
Horaždovice 
7. 11. úterý 15.00 • (přízemí – jídelna)
Podzimní harmoniky
K tanci a poslechu hraje DUO Hlobík Chmelař

22. 11. středa 14.00 • (4. patro)
Vědomostní soutež nejen pro seniory o ceny

28. 11. úterý 15.00 • (suterén – dílna)
Adventní tvoření

Uzávěrka dalšího čísla je 13. listopadu 2023 v 10.00 hod., 
vydání 24. listopadu 2023. Redakce si vyhrazuje právo 
vybrat k otištění příspěvky pisatelů podle potřeb OBZORU. 
Příspěvky svým rozsahem delší než jeden list A4 budou 
redakčně kráceny. Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno 
do každé rodiny horažďovického obvodu zdarma. Vydavatel 
a nakladatel Město Horažďovice, Mírové náměstí 1,  
IČO 00255513. Tel.: 371 430 557,  
e ‑mail: obzor@muhorazdovice.cz. Za věcnou a jazykovou 
správnost textu odpovídají autoři. Redakční rada: Ing. Hana 
Kalná, Mgr. Ing. Pavel Vondrys, Jitka Chalupná. Povoleno 
OkÚ Klatovy pod registrační značkou MK ČR E 11846. 2788‑
080X. Tisk: Dragon Press, Klatovy.

24 Obzor • Horažďovice


